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VONSCH
TRENDY 

VO VÝKONOVEJ 
ELEKTRONIKE 

PRE FOTOVOLTIKU 
– zelené riešenia 

pre zelenú energiu

Každoročne pribúdajú v portfóliu VONSCH nové zaujímavé výrobky a 
riešenia v oblasti obnoviteľných zdrojov energie, vyvinuté, navrhnuté a 
vyrobené podľa prianí zákazníkov a podľa najnovších poznatkov vedy 
s požiadavkou na maximálnu spoľahlivosť, predĺženú životnosť, kom-
fort obsluhy a samozrejme s rešpektom k prírode.

V súlade s koncepciou vlády SR, prijatou v júli 2013 pre rozvoj 
výroby elektriny z malých obnoviteľných zdrojov o výkone do 
10 kW a rastúcim trendom na pokrytie vlastnej spotreby, fi rma 
VONSCH zaradila do svojho výrobného portfólia nové jednofá-
zové invertory FOTO CONTROL 1f pre fotovoltické systémy do 
uvedeného výkonu, ktoré doplnili rodinu spoľahlivých trojfázových 
invertorov vyšších výkonov.

Zodpovedný prístup k výskumu aj osobná zodpovednosť kaž-
dého člena tímu VONSCH priniesla vynikajúce výsledky. Cieľom 
vývojárov VONSCH bolo vyrobiť vysoko spoľahlivý, pravý sínu-
sový menič s vysokou účinnosťou a dlhou životnosťou. Inver-
tory sa vyznačujú vysokým stupňom integrity najmodernejších 
polovodičových súčiastok dostupných na svetovom trhu, s cie-
ľom dosiahnutia vysokej účinnosti za rozumnú cenu, a to hlavne 
použitím najnovších spínacích prvkov. Riadiaci systém invertora 
ponúka široké možnosti pre výrobu, monitorovanie a diagnostiku 

celého FV systému. Pomocou programovateľného grafi ckého displeja invertora je možné za-
riadenie jednoducho konfi gurovať, či diagnostikovať. Zároveň bude invertor ponúkať možnosť 
regulácie jalového výkonu pre statickú aj dynamickú podporu prenosovej sústavy, ak to bude 
legislatíva vyžadovať. Zákazník bude mať prístup k bezplatným softvérovým aktualizáciám. 
Všetky vlastnosti robia z invertorov FOTO CONTROL 1f úspešných kandidátov pre aplikácie 
na pokrytie vlastnej spotreby.

Nový „zelený“ produkt VONSCH 

O výhodách a aplikačných možnostiach sa informujte u výrobcu VONSCH s.r.o. Brezno. Prospekty a technické 
údaje, schémy jednotlivých výrobkov, prepočty návratnosti, DEMO monitoring FVE nájdete na www.VONSCH.sk

Invertory pre systémy On-grid 
s pripojením do verejnej distribučnej siete

Pre On-grid aplikácie VONSCH ponúka invertory 
FOTO CONTROL 1f ON-GRID. Invertor má výkon 3300 VA 
a je napájaný z fotovoltických panelov. Je schopný práce v 
širokom rozsahu vstupného napätia sériovo radených foto-
voltických článkov od 200 V DC do 700 V DC.

Súčasťou invertora je zvyšujúci DC/DC menič (booster), 
ktorý mení premenlivé napätie panelov na konštantné napä-
tie DC. Invertor DC/AC mení DC napätie z DC-DC meniča na 
napätie 1 x 230 V AC. Výstup invertora je zapojený na jednu 
fázu do verejnej distribučnej siete. Pre trojfázový systém je 
možná integrácia 3 ks invertorov, jeden pre každú fázu, so 
spoločným výkonom do 10 kVA. 

Hlavné výhody použitia FOTO CONTROL ON-GRID 1f 230 / 3300: 
■ vysoká účinnosť 96 % je dosiahnutá vďaka použitiu najmodernejších 

spínacích prvkov SiC FET a eliminovaniu vlastnej spotreby na minimum 
■ vypnutie do 10 ms pri výpadku napätia a poruche 
■ vstavaný AC vypínač pre odpojenie zariadenia 
■ výstupné napätie má čisto sínusový priebeh 
■ „nulové“ harmonické skreslenie dodávaného prúdu do siete (THDi 

max. 3%) 
■ zabudované istenie DC vstupnej strany a AC výstupnej strany 
■ rýchle a efektívne sledovanie bodu maximálneho výkonu (MPPT)
■ indikácia prevádzkových parametrov
■ jednoduché paralelné zapojenie meničov pre zvýšenie výkonu 
■ spĺňa požiadavky prenosovej sústavy na kvalitu napätia a prúdu, spĺňa 

všetky bezpečnostné požiadavky a požiadavky EMC 
■ koncepcia s dôrazom na vysokú spoľahlivosť a efektivitu 
■ možnosť predĺženia štandardnej záruky 
Komunikačné možnosti: 
■ komunikačné rozhranie RS485, komunikačný protokol - MODBUS RTU  

pre pripojenie s riadiacim systémom 
■ užívateľsky prívetivý a prehľadný grafi cký displej

Invertory pre výkony systémov do 10 kW 
sú ponúkané v troch základných variantách



Invertory pre hybridné systémy
Túto skupinu reprezentujú invertory FOTOCONTROL 1f HYBRID, ktoré sú 

určené pre prevádzky s nutnosťou zachovania nepretržitého napájania systému 
odberateľa, s náhradným zdrojom elektrickej energie (akumulátor, diesel gene-
rátor, vodná alebo veterná turbína). Výhodou hybridného systému je možnosť 
dodávky energie do vlastnej rozvodnej siete v prípade výpadku distribučnej 
siete. Činnosť takéhoto systému musí ale zohľadňovať bezpečnostné hľadiská, 
čo sa dá napríklad dosiahnuť napájaním len vnútorného rozvodu objektu týmto 
systémom.

Jednou z možností napájania systému je napájanie zo 48 V batérie, ktorá 
je dobíjaná z fotovoltických článkov cez MPPT nabíjač, alebo iných zdrojov 
(veternej turbíny, vodnej turbíny a pod.).

Druhou možnosťou je použitie obojsmerného nabíjacieho invertora so svojou 
inteligentnou riadiacou jednotkou, zabezpečujúcou prenos energie nielen do 
siete, ale aj do batérie. Tento systém je s výhodou možné priamo aplikovať na 
smart-grid siete a je v súlade s najnovšími svetovými trendmi. Jeho obrovskou 
výhodou je plynulý (bezrázový) prechod z funkcie on-grid na off-grid a naopak. 
Systém automaticky vyhodnocuje stav distribučnej siete, osvetlenia panelov, 
stav batérie a podľa toho volí výhodnejší systém napájania záťaže.

V tejto skupine produktov 
VONSCH predstavuje in-
vertory FOTO CONTROL 
1f OFF-GRID, určené pre 
prevádzky bez dostupnej 
verejnej siete. Tento in-
vertor predstavuje vyso-
ko komplexný spojovací 
článok medzi solárnymi 
panelmi a vlastnou roz-
vodnou elektrickou sieťou 
(OFF-GRID). V tomto prí-
pade fotovoltické panely 
napájajú akumulátorovú 
batériu cez MPPT nabíjač-
ku a súčasťou systému je 
menič DC/AC, ktorý mení napä-
tie 48 V DC akumulátora na výstupné napätie 1 x 
230 V AC. Pre trojfázový systém je možné použiť prepojenie 
3 ks zariadení.

Hlavné výhody použitia FOTO CONTROL OFF-GRID 1f 230 / 2000 ISOL: 
■ vysoká účinnosť 93 % je dosiahnutá vďaka použitiu najmodernejších 

spínacích prvkov SiC FET a eliminovaniu vlastnej spotreby na minimum 
■ vypnutie do 10 ms pri poruche 
■ zabudovaný AC vypínač pre odpojenie zariadenia 
■ výstupné napätie má čisto sínusový priebeh 
■ indikácia prevádzkových parametrov 
■ spĺňa požiadavky prenosovej sústavy na kvalitu napätia a prúdu, spĺňa 

všetky bezpečnostné požiadavky a požiadavky EMC 
■ koncepcia s dôrazom na vysokú spoľahlivosť a efektivitu 
■ jednoduché paralelné zapojenie meničov pre zvýšenie výkonu 
■ zabudované istenie DC vstupnej a AC výstupnej strany 
■ možnosť prevádzky v distribučnej sústave – opcia 
■ možnosť predĺženia štandardnej záruky 
 Komunikačné možnosti: 
■ komunikačné rozhranie RS485, komunikačný protokol - MODBUS RTU  

pre pripojenie s riadiacim systémom 
■ USB-B – pre upgrade softvéru, sťahovanie dát a monitoring meniča
■ programovateľný grafi cký displej 

apä

Invertory pre systémy Off-grid 
s pripojením do vlastnej 
rozvodnej siete
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Výhody školení „VONSCH pre fotovoltiku“ 
pre partnerov VONSCH
■ každé je „šité na mieru“ poslucháčov, všetky príkla-

dy v prezentáciách sú zamerané presne na potreby 
partnera (resp. užívateľov, projektantov...), spojené 
s diskusiou a riešením konkrétnych aplikácií 

■ šetrí náklady na vzdelávanie – je bezplatné
■ zabezpečuje odborný rast poslucháčov - pútavou for-

mou stručne informuje aj o najnovších trendoch v obo-
re, čím poslucháč získava za krátky čas orientáciu 
v zložitej a rozsiahlej oblasti OZE, možnosť pomoci pri 
plánovaní optimálneho energetického mixu

■ uľahčuje následnú komunikáciu absolventov školení 
s linkou technickej podpory a servisom VONSCH

■ môže byť organizované u partnera, alebo v školiacom 
stredisku VONSCH, vyškolení uchádzači získavajú 
certifi kát

■ prihlásiť sa môžete cez www.vonsch.sk a stojí Vás len 
pár hodín času

Tešíme sa na stretnutia s Vami!

Predtým, ako si vyberiete zariadenie a dodávateľa, zamyslite sa.
Aké technické riešenie Vám ponúka?
■ Je ponúkané zariadenie a riešenie dostatočne modulárne a bude sa môcť doda-

točne upravovať podľa meniacich sa požiadaviek zákazníka alebo legislatívy? 
■ Umožňuje ponúknutá zostava pracovať ako ostrovný systém, systém pripojený 

na distribučnú sieť, prípadne dá sa zostaviť kombinácia oboch systémov?
■ Poskytuje výrobca voľbou dostupných komponentov dodatočnú zmenu - jed-

noduchú voľbu systému?
■ Má zariadenie možnosť jednoduchého pripojenia bez zásahov do elektroinšta-

lácie budovy?
■  Ponúka dodávateľ možnosť dokúpenia nabíjačky batérií z distribučnej siete pre 

prípad dlhodobého nízkeho osvitu panelov.
■ Je celková účinnosť zariadenia dostatočná v náväznosti na návratnosť investície? 
■ Vie dodávateľ prispôsobiť technické riešenie Vašej „cenovej predstave“ o in-

vestícii ?
Čo všetko predajca ponúka v cene?
Aký servis Vám bude poskytovať? (hlavne sa zaujímajte o pozáručný servis)
Akú podporu poskytuje?
Kde sa vyrába produkt? (kúpou slovenského produktu pomáhame sami sebe)



V súlade s požiadavkami zákazníkov na 
uľahčenie odpočtu stavu elektromerov FVE 
VONSCH rozšíril softvérový balíček aj pre 

Riešenie odpočtu stavu 
elektromeru pre FVE

Zaujímavé riešenia VONSCH
 pre fotovoltiku 

Komplexné riešenia elektroniky VONSCH nasadené v desiatkach 
FVE v Čechách i na Slovensku – od strešných aplikácií až po niekoľ-
komegawattové elektrárne robia dobré meno svojim tvorcom. Dôvera 
zákazníkov zaväzuje a preto neustále skvalitňujeme zariadenia nielen 
na výrobu energie ale aj monitoring jej výroby, vizualizácie a servis.

Hoci „výhodné“ legislatívne a ekonomické podmienky pre veľké 
FVE skončili, VONSCH vie, že aj čas väčších invertorov VONSCH 
sa vráti, keď sa „rýchlo“ nakúpené zahraničné výrobky začnú hlásiť 
o servis. Jednou z hlavných požiadaviek investorov FVE je a bude 
okrem spoľahlivosti aj minimalizácia fi nančných nákladov na údržbu 
a opravy. Softvérové balíky mnohých výrobcov ponúkajú investorovi 
síce rôzne možnosti komfortného spracovaných štatistických údajov 
(okamžitá výroba, denná, týždenná, mesačná a ročná výroba, po-
rovnanie týchto údajov pre rôzne časové obdobia, predpokladaná 
výroba podľa inštalovaného snímača osvitu a znalosti plochy FV pa-
nelov...), ale veľmi málo výrobcov sa zaoberá možnosťou úpravy ale-
bo zmeny parametrov FVE v prípade riešenia servisnej situácie. Ide 
napríklad o presnú servisnú diagnostiku poruchy, jej vyhodnotenie 
a stanovenie opatrení na nápravu. Sú situácie, najmä pri výpadkoch 
VN strany elektrárne, údery bleskom alebo poškodení inštalácie, ke-
dy je nutné pred opätovným spustením FVE do prevádzky dokonale 
diagnostikovať poruchu, aby sa predišlo prípadným ďalším škodám. 

Pomocou softvérového balíčka VONSCH je možné na diaľku takúto 
podrobnú diagnostiku previesť online. Spomenuté rýchle a pohodlné 

Softvérový balíček VONSCH 
– neoceniteľná pomoc 
a úspory pri servise.

riešenie navyše umožňuje pri prípadnej výmene panelov (napríklad 
po údere blesku) na diaľku nakonfi gurovať parametre meniča, aby 
optimálne vyhovel aj novému typu panelov. 
Ďalej je možné prestaviť ochranné funkcie meniča tak, aby sa 

predišlo možnej poruche invertorov. 
Ako príklad je možné uviesť zníženie počtu dovolených porúch 

pri prepätí na VN sieti, alebo častých a opakovaných výpadkoch 
napájania, či predĺženie ochranného času pre ďalšie spustenie. 
K najväčším problémom dochádza práve pri búrkovej činnosti resp. 
po nedefi novaných výpadkoch napájania. 

Veľkou výhodou invertorov FOTO CONTROL je zabezpečenie 
výroby maximálneho činného výkonu aj pri požiadavkách správcu 
siete na zmenu účinníka – pri požiadavkách na výrobu aj jalovej 
energie. Táto vlastnosť je umožnená okrem špeciálneho softvéru 
dostatočným dimenzovaním výkonovej elektroniky pre potrebné 
zvýšenie výstupného prúdu invertora a tým aj zdanlivého výkonu, 
ktorý musí byť zvýšený o požadovanú hodnotu (napr. pri odladení z 
cos ϕ = 1 na 0,95 je pri FVE o výkone 1 MW potreba zvýšiť zdanlivý 
výkon o cca 50 kVA).

Ponúkaný softvérový balíček VONSCH prispieva k zvýšeniu kom-
fortu diagnostiky servisných udalostí na diaľku, čo pomáha obmedzo-
vať fyzické servisné zásahy a tým prispieva k priamemu znižovaniu 
nákladov na servis. 

existujúce vizualizácie FVE, ktorý umožňu-
je na základe snímania impulzov výstupu 
elektromeru prepočítavať údaje o aktuálnej 
spotrebe/výrobe, taktiež zobrazovať aktuál-
ny stav elektromeru a ďalej umožňuje viesť 
štatistiku pre vyrobené / spotrebované kWh. 

Týmto zákazník získava okamžitý prehľad 
o celkovej energetickej bilancii. Pre aplikácie, 
kde je elektromer vo väčšej vzdialenosti od 
vizualizačného rozvádzača, ponúka VONSCH 
rozširovací Ethernet modul, ktorý prenesie in-
formácie o výrobe po LAN sieti.
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Mobilné aplikácie VONSCH uľahčujú zákazníkom ovládať a moni-
torovať jednotlivé aplikácie. Čo sa týka monitoringu a vizualizácií, 
naši zákazníci už dávno využívajú monitorovanie svojich FVE 
na svojich smartfónoch. Navyše je každý výrobok VONSCH je 
označený QR kódom pre rýchle spojenie s manuálom, umiest-
neným na fi remnom webe. Samozrejme, ak táto pomoc nestačí, 
nonstop servis VONSCH nie je ďalej ako telefón zákazníka. Pre 
VONSCH neexistuje pojem „nástup na opravu“, ale jedine garancia 
vyriešenia problému, nakoľko VONSCH ako slovenský výrobca 
disponuje nielen nonstop technickou linkou, ale hlavne kvalifi kova-
ným bezkonkurenčným servisom. Vlastný výskumno-vývojový tím 
VONSCH stále hľadá nové možnosti, nové verzie a aktualizácie 
firmvéru sú všetkým zákazníkom bezplatne sprístupnené cez 
sekciu „podpora“ na www.VONSCH.sk .

Vynikajúce vlastnosti FOTO CONTROL ocenila na veľtrhu ELOSYS aj odborná porota a typovému radu 
FOTO CONTROL udelila 1. miesto v súťaži „Elektrotechnický výrobok roka“ 

Ovládanie invertorov 
a vizualizácie na smartfónoch

Z posledných aplikácií Aktívne kompenzačné 
jednotky v praxi
V poslednej dobe majú energetické spoločnosti snahu vybudovať 
inteligentný systém riadenia dodávky elektrickej energie a tým 
vznikli nároky na diaľkové riadenie jalového a činného výkonu aj 
pre FVE. Týmto krokom boli majitelia FVE so striedačmi, ktoré 
neumožňujú riadenie účinníka, postavení pred obrovský problém: 
„ako čo najjednoduchšie vyhovieť energetikom?“ VONSCH ponúka 
riešenie v podobe aktívnych kompenzačných jednotiek, ktoré sú 
riadené nadradeným systémom so spätnoväzobným snímaním cos 
ϕ na VN strane transformátora. Ďalšou výhodou je online vizuali-
zácia, ktorá umožňuje v prípade poruchy kompenzátora vykonať 
podrobnú diagnostiku a tým uľahčuje následné riešenie poruchy.
Výhody aktívnych kompenzácií
■ Aktívne kompenzačné jednotky umožňujú cos ϕ riadiť kontinu-

álne, na rozdiel od pasívnych, ktoré riadia cos ϕ len diskrétne v 
jednotlivých stupňoch výkonu, preto nedokážu dodržovať presne 
žiadanú hodnotu

■ Výrazne nižšia hmotnosť a tým menšie nároky na priestor a 
podstatne jednoduchšia manipulácia pri montáži zariadenia. 
Pri kompenzácii aktívnymi jednotkami je pre výkon FVE 1 MW 
určená kompenzačná jednotka s rozmermi: výška x šírka x hĺbka 
2000 x (2 x 1000) x 500 mm s hmotnosťou 2   x 300 kg. Pri kom-
penzácii pasívnymi členmi je nutné osadiť niekoľko rozvádzačov 
(štandardne 4 ks) s celkovou hmotnosťou až do 4000 kg

Realizácia kompenzácie pre FVE
V súlade s prijatím legislatívy s požiadavkami na riadenie účinní-
ku FVE, sme zákazníkovi navrhli a zrealizovali moderné a účinné 
riešenie na vyriešenie tohto problému. Kompenzácia účinníka 
FVE je riešená nasadením 2 ks aktívnych kompenzačných jed-
notiek „UNIKOMPENZÁTOR 400“ v súlade s požiadavkami pre-
vádzkovateľa distribučnej siete. Udržuje požadovaný účinník (cos 
ϕ) celej FVE prostredníctvom dodávky jalového výkonu induktív-
neho alebo kapacitného charakteru do distribučnej siete. Štan-
dardný regulačný rozsah účinníka celej FVE je možné nastaviť v 
rozsahu od 0,95 kapacitne až 0,95 induktívne. Požadovaná hod-
nota účinníka je zadávaná prevádzkovateľom distribučnej siete 
v 5. krokoch. Oba kompenzátory sú pripojené na 0,4 kV stranu 
prevodového sieťového transformátora s prevodom 0,4/22 kV. 
Meracie signály prúdu a napätia (pre merací prevodník cos ϕ) sú 
snímané priamo na VN strane a zároveň slúžia ako spätná väzba 
regulátora.
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